

Số: /BC-SKHCN

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm 2020****I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân Tỉnh quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, bao gồm: hoạt động khoa học và công nghệ; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ công về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở theo quy định của pháp luật.

Hiện tại, Sở có 86 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với cơ cấu tổ chức gồm 05 phòng chức năng tham mưu, tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ: Văn phòng; Thanh tra (có con dấu riêng); Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng Quản lý khoa học; Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành; Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng (Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng) và 01 trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm trực thuộc Sở.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền**

Đảng ủy, lãnh đạo Sở luôn quan tâm chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (QCDC) như:

- Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đến toàn thể đảng viên, cán bộ công chức, viên chức và người lao động đưa nội dung thực hiện QCDC vào các chương trình hành động, kế hoạch của cấp ủy Đảng.

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ “Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Và triển khai

thực hiện theo hướng dẫn tại Hướng dẫn số 670/HD-SNV-CDVC ngày 01/4/2020 của Sở Nội vụ và công đoàn viên chức tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức hội nghị công chức, viên chức và người lao động.

2. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC Sở đã phân công thành viên thực hiện một số nội dung trọng tâm cụ thể như sau:

- Cập nhật, bổ sung quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp quy định và thực tiễn tại cơ quan theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ “Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

- Ban hành Kế hoạch số 140/KH-SKHCN ngày 20/3/2020 về phát động thi đua thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2020 nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán bộ công chức, viên chức người lao động góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị sự nghiệp khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế-xã hội của Tỉnh.

3. Công tác phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ

Công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ tại các cơ quan, đơn vị luôn được duy trì thường xuyên. Từ đó, việc thực hiện quy chế dân chủ được tăng cường, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý điều hành.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức thực hiện và đạt một số kết quả cụ thể như sau:

1. Xây dựng, rà soát, sửa đổi bổ sung Quy chế Chi tiêu nội bộ cơ quan cho phù hợp quy định hiện hành

2. Thực hiện chế độ công khai tài chính theo quy định của nhà nước, công khai chế độ chính sách, quyền lợi của cán bộ công chức bằng hình thức lấy ý kiến trực tiếp của công chức góp ý Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan; Quy chế làm việc của Khối Văn phòng Sở. Công khai công tác điều động, bổ nhiệm, đào tạo, thi đua khen thưởng, nâng lương cho cán bộ, công chức thuộc Sở.

3. Công khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tại trụ sở Trung tâm kiểm soát thủ tục hành chính, quy trình tiếp nhận hồ sơ đảm bảo tạo thuận lợi cho việc theo dõi, giám sát quá trình giải quyết TTHC của đơn vị.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở KH&CN đã tiếp nhận 53 hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính (bao gồm cả hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; theo dịch vụ công trực tuyến), trong đó: số hồ sơ mới tiếp

nhận: 46 (17 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến mức 3); số hồ sơ từ kỳ báo cáo trước chuyển qua: 7

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính (bao gồm cả hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; theo dịch vụ công trực tuyến), bao gồm: Số hồ sơ đã giải quyết (Trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn: 40 (81,6%), đúng hạn: 9 (18,4%); Số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0); số hồ sơ đang giải quyết: 04 hồ sơ; số hồ sơ đã quá hạn: 0).

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được đơn vị thực hiện nghiêm túc. Định kỳ ngày 20 hàng tháng, Giám đốc Sở thực hiện tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng liên quan trực tiếp đến đời sống và sinh hoạt của nhân dân. Ngoài ra, Sở Khoa học và Công nghệ đã kiện toàn tổ chức tiếp công dân tại cơ quan, củng cố nguồn lực và bố trí nơi tiếp công dân được đảm bảo.

5. Tổ chức hội nghị công chức, viên chức năm 2019 đúng quy định về hình thức, nội dung, hội nghị toàn thể gồm các nội dung theo quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ “Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

6. Đối với những vấn đề liên quan đến chính sách, chế độ, quyền lợi và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đều phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong các cuộc họp định kỳ hàng tháng để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức biết và giám sát việc thực hiện, tham gia trao đổi ý kiến để xác định rõ trách nhiệm, đảm bảo đoàn kết, dân chủ, công khai, gắn thực hiện QCDC với nội dung cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

7. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với công đoàn cơ quan tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định; tổ chức họp giao ban hàng tháng với cán bộ chủ chốt; thực hiện việc nâng ngạch, nâng lương, quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nhận xét đánh giá, đề bạt, khen thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng quy trình và theo quy định của pháp luật.

8. Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp với thủ trưởng cơ quan tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao.

9. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ thể hiện rõ qua việc chăm lo đời sống tinh thần công chức, viên chức và gia đình nhân các ngày lễ tết; cụ thể ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 vừa qua cấp ủy đảng, lãnh đạo phối hợp cùng Đoàn thanh niên tổ chức tham quan, vui chơi cho các cháu tại khu Du lịch Nam Phương linh từ, góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị.

10. Ban Thanh tra nhân dân của các cơ quan, đơn vị có xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm và tiến hành giám sát theo kế hoạch; báo cáo kết quả thực

hiện Nghị quyết tại Hội nghị công chức, viên chức, người lao động với theo quy định của pháp luật.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt mạnh

Qua việc thực hiện quy chế, đã giúp cho cán bộ công chức nâng cao được trách nhiệm và tinh thần làm chủ tập thể; phát huy được tính dân chủ trong cơ quan; các quyền lợi đối với cán bộ, công chức, viên chức; hiệu quả và năng suất làm của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan có hiệu quả cao hơn.

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đã thể hiện tốt vai trò trong quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan theo quy chế và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước lãnh đạo cấp trên về toàn bộ hoạt động của cơ quan đối với các cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền theo quy định của pháp luật.

2. Hạn chế

- Cán bộ, công chức, viên chức chưa mạnh dạn đóng góp ý kiến để xây dựng nội bộ cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

- Ban Thanh tra nhân dân đơn vị hoạt động chưa thể hiện hết vai trò trách nhiệm của mình trong công tác thanh tra.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền về nội dung các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Tiếp tục xây dựng các mô hình, các gương điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Kiện toàn Ban chỉ đạo Thực hiện quy chế dân chủ năm 2020, đồng thời xây dựng quy chế phân công nhiệm vụ từng thành viên trong Ban chỉ đạo phụ trách thực hiện gắn với chức năng nhiệm vụ chuyên môn.

4. Tổ chức và báo cáo kết quả Hội nghị công chức, viên chức năm 2020 đúng quy định.

5. Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020 kịp thời theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP(H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Văn Quân